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بررسی علل ناباروری

باروری یکی از مهمترین اتفاقات زندگی مشــترک 
برای هر زوج است و داشتن فرزند بر استحکام خانواده 
 اضافه می کند. توجه به زمان فرزندآوری یکی از نکات 
مهم در باروری سالم است. سن مادر یکی از مهمترین 
عوامل باروری ســالم بوده و با افزایش ســن علاوه بر 
کاهش شــانس بــاروری موفق، احتمال مشــکلات 
ســلامت مادر و جنین و مشــکلات دوران بارداری و 
هنگام زایمان افزایش خواهد یافت. متاســفانه تأخیر 
در فرزندآوری در 10 تا 20 سال گذشته افزایش یافته 
و این مسأله با افزایش خطر ناباروری، عوارض حاملگی 
و عوارض جنینی همراه است. هرچند امروزه استفاده 
از روش های کمک باروری می تواند به بسیاری از زوجین 
برای فرزنددار شدن کمک کند، ولی هنوز هم بسیاری 
از زنان از میــزان موفقیت و محدودیت های روش های 
کمک بــاروری و افزایش خطرات ناشــی از تأخیر در 

فرزندآوری آگاهی ندارند.
بررسی علل ناباروری

ناباروری مشکل زن و شوهر اســت و لازم است که 
هر دو با هم بررسی شــوند. برای بررسی و تعیین علل 

ناباروری نیاز به انجام آزمایش های خاصی است.
باروری و افزایش سن در زنان 

میزان باروری زنان با ســن ارتباط نزدیــک دارد و 
معمولا قدرت باروری با افزایش سن کاهش می یابد.

گفتنی است که ســن مناســب بارداری 18تا 35 
سالگی اســت. بارداری زنان به دلایل مختلف ممکن 
است تا 30 و حتی 40سالگی به تأخیر بیفتد. این رخداد 
یکی از دلایل افزایش شــیوع ناباروری در ســال های 
گذشــته اســت. تخمدان های هر دختر پیش از تولد 
حدود 7 میلیون تخمک دارد. در زمان تولد این تعداد 
به 2 تا یک میلیون کاهش می یابد. تعداد تخمک ها تا 
دوران بلوغ به 400- 300 هزار عدد می رسد. از آن پس 
هرماه تعدادی از تخمک ها شروع به رشد می کنند ولی 
معمولا فقط یکی از آنها آزاد می شــود. میزان از دست 
رفتن تخمک ها در برخی از زنان ممکن است بیش از 
دیگران باشد و باعث کاهش بیشتر ذخیره تخمدانی 
شــود. آزمایش هورمونی خون در روزهای 2 تا 4 دوره 
قاعدگی به پیش بینی ذخیره تخمدانی کمک می کند. 

باروری و افزایش سن در مردان 
شواهدی وجود دارد که نشان می دهد با افزایش سن 
مردان، از حجم مایع منی و همچنین کیفیت اســپرم 
از نظر حرکت و شکل طبیعی و قدرت باروری کاسته 
می شــود. به نحوی که زمان مورد نیاز بــرای بارداری 
همسر در مردان بالای 45 سال 5 برابر مردان 25 ساله 
است. همچنین افزایش سن مردان با افزایش مشکلات 
کروموزومی اسپرم همراه بوده و شانس ابتلا به برخی 
بیماری های شدید روانی )مانند اسکیزوفرنی( و اوتیسم 
را در فرزندان بیشتر می کند. همچنین مطالعات نشان 
داده است که احتمال مشکلات قلبی، ناهنجاری های 
اندام و باز بودن انتهای سیستم عصبی در فرزندان این 

مردان افزایش می یابد.
سیگار کشیدن 

ســیگار اثر منفی زیادی بر ســلامت باروری دارد. 
مدت زمان لازم برای باردارشــدن یک زن سیگاری دو 
برابر یک زن غیرسیگاری است. سیگار احتمال سقط 
خودبه خودی و دیگر عــوارض بارداری ازجمله زایمان 
زودرس، تأخیر رشــد داخل رحمی جنین، مشکلات 
سلامت شیرخواران و سندرم مرگ ناگهانی شیرخوار 
را افزایش می دهد. سیگار کشــیدن مردان و زنان )هر 
دو( اثر قابل توجهی روی باردار شدن زن دارد. تأثیر مواد 
شیمیایی موجود در تنباکو روی باروری شامل موارد زیر 
است: کاهش اسپرم- کاهش حرکت و کیفیت اسپرم- 
کاهش تعداد و کیفیت تخمک- کاهش خون رسانی به 
رحم و تخمدان ها- افزایش خطر بیماری های لوله های 
رحمی و بارداری خارج از رحم- افزایش میزان ســقط 
خودبه خودی . همچنین ســیگار شــانس موفقیت 
درمان های ناباروری را کاهش می دهد. این اثرات حتی 
زمانی که خود بیمار سیگار نمی کشــد ولی مکررا در 
معرض دود سیگار قرار دارد )دود دست دوم سیگار( نیز 

ایجاد می شود.
وزن و باروری 

وزن بر بــاروری موثر اســت. تخمک گــذاری در 
خانم هایی کــه وزن خیلــی زیاد یــا وزن خیلی کم 
دارند نامنظم بوده و این افراد ممکن اســت با مشکل 
عدم تخمک گذاری روبه رو شــوند. 2.5 تا 5 کیلو گرم 
افزایش وزن در زنانی با وزن خیلی کم و دارای مشکل 
تخمک گذاری ممکن اســت منجر به تخمک گذاری 
طبیعی شود. چاقی می تواند اثر قابل توجهی بر باروری 
داشته باشد. چاقی باعث سیکل های نامنظم قاعدگی، 
افزایش احتمــال نابــاروری و افزایش خطر ســقط 
خودبه خودی می شود. همچنین چاقی افزایش خطر 
عوارض بارداری شامل افزایش فشار خون، دیابت دوران 
بارداری، وزن زیاد کودک هنگام تولد و سزارین را در پی 

خواهد داشت.
توصیه ها 

با توجه به اهمیت بارداری در زمان مناســب برای 
خانواده و برای پیشگیری و کاهش مشکلات ناشی از به 

تأخیر انداختن آن موارد زیر را مد نظر قرار دهید: 
1- زنانی که تولد فرزند را به تأخیر می اندازند در خطر 
ناباروری هســتند و توان باروری در زنان از 35سالگی 
به طور مشخصی کاهش پیدا می کند./2- در زوج هایی 
که به مدت یک سال خواهان فرزند بوده و نزدیکی منظم 
و بدون استفاده از روش پیشگیری از بارداری داشته اند 
و باردار نشده اند، بایستی بررسی از نظر ناباروری صورت 
گیرد. در زنان بالاتر از 35 سال این بررسی باید بعد از 6 
ماه صورت گیرد./3- زوج ها باید آگاهی داشته باشند که 
با افزایش سن مردان، کیفیت نطفه مرد و توان باروری 
کاهش و خطر اختلالات ژنتیکی افزایش می یابد./4- 
تاخیر در فرزندآوری با عوارض بارداری و زایمان همراه 
است و خانواده هایی که در سنین بالا اقدام به فرزندآوری 
می کنند باید به این مســائل دقت داشــته باشند و از 
مراقبت های لازم برخوردار شــوند./5- هر فردی که 
در سنین باروری است، باید در زمینه عوارض بارداری 
ناشی از بالا رفتن سن آگاه باشد تا آگاهانه در زمینه زمان 
فرزندآوری تصمیم بگیــرد./ منبع بخش سن و ناباروری- 
شیوه زندگی و ناباروری دفتر سلامت جمعیت، خانواده اداره 

باروری سالم وزارت بهداشت

مهتاب جودکی| کلبه های شناور در 6 تالاب گیلان 
رها می شود؛ انداختن شــناورها در آب یعنی بر هم زدن 
خواب پرنده های تالابی. همین دو هفته پیش یکی از این 
شــناورهای بزرگ را روی شانه تالاب استیل سوار کرده 
بودند، مدیران و معاون های استانی هم با لباس رسمی 
برای افتتاح آمده بودند. فعالان محیط  زیست در اعتراض 
به تجاوز به زیستگاه پرندگان آســتارا، زنجیره انسانی 
تشــکیل داده بودند اما روزهای بعد فرماندار گفته بود 
که قرار است 6 شــناور فقط روی همین تالاب رها شود. 
این نصیب تالاب ها از طرح »بهره برداری و احیا« است؛ 

گردشگری بدون رعایت ضوابط محیط  زیست. 
»استیل«، مردابی 138 هکتاری است در حاشیه جاده 
آستارا به رشت. بهشتی برای پرندگان است که یک سو 
جنگل های سرسبز دارد و یک سو درختان شناور توسکا 
که ریشه هایشان در آب است. حالا چند روزی است که 
به جز کلبه شناوری که گوشه ای از این تالاب پهلو گرفته، 
پاراگلایدرها هم بر فراز آسمانش پرواز می کنند تا محیط  
زیست پرنده های مهاجری که به این تالاب پناه آورده اند، 

ناامن شود. 
بیست ودوم اردیبهشت امسال، نخستین کلبه شناور را 
به تالاب استیل عباس آباد انداختند، تالابی که اتفاقا  سال 
پیش هم از شرّ یک تصمیم ضد محیط زیستی دیگر رها 
شــده بود. قرار بود در پوشش طرح گردشگری جاده ای 
از وســط تالاب اســتیل بگذرد اما این اتفاق با اعتراض 
فعالان و چهره های علمی محیط  زیســت متوقف شد و 
جاده احداثی را هم برداشتند. استاندار گیلان و فرماندار 
آستارا به دنبال اجرای طرح تازه اند و دوستداران محیط 
زیست، فعالان و به ویژه پرنده شناسان از دو هفته پیش 
اعتراضشــان را آغاز کرده اند. یونس رنجکش، فرماندار 
آستارا اما بی توجه به اعتراضات گفته شمار شناورها در 
تالاب استیل »با هدف احیای این تالاب« تحت  نظارت 
شهرداری آســتارا به 6 مورد خواهد رســید و ساخت 
»کلبه های اقامتی و رســتوران دریایی« که »همسو با 
ضوابط زیست محیطی اســت«، در تالاب های ویرمونی 
و لمیرمحلــه )دو آب بندی که تحت  نظارت ســازمان 
حفاظت محیط  زیست نیســتند( هم اجرا خواهد شد. 
کارشناسان شــهرداری برآورد کرده اند که ساخت هر 
 کلبه اقامتی چیزی حدود 50 تا 60 میلیون تومان هزینه 

دربرخواهد داشت.
اداره کل محیط  زیست استان هم که انتظار می رفت به 
دنبال حفظ زیستگاه پرندگان باشد، با اجرای پایلوت طرح 
موافقت کرده و حالا منتظر است بعد از رفع ایرادات این 
کلبه شناور، پناهگاه حیات وحش امیرکلایه، پارک ملی 
بوجاق، تالاب بین المللی انزلی و تالاب زربیجار هم پر شود 
از کلبه ها و ویلاهایی روی آب که به ظاهر زیبا هستند و 
گردشگران را به این مناطق می آورند اما تنها گونه های 

تالابی را فراری خواهند داد.
مدیرکل محیط  زیست گیلان: در چهار تالاب 

طرح های بهره برداری اجرا می کنیم
بعد از اعتراضــات انجام گرفته به ســاخت کلبه ها و 
رستوران های شناور بیشتر و راه اندازی پاراگلایدر بر فراز 
تالاب استیل، گویا محیط  زیستی ها نسبت به موضعشان 
کوتــاه آمده اند. قربانعلی محمد پــور، مدیرکل محیط 
 زیست استان گیلان که از کلبه شناور بازدید کرده حالا 
خبر تازه ای به »شهروند« می دهد: »شناوری که آن جا 
در منطقه شکارممنوع استیل به صورت پایلوت به آب 
انداخته اند، نواقصی دارد اما طرح پایلوتی اســت که قرار 
است برای کل اســتان اجرا شود.« او که صدای انتقادات 
را شنیده ادامه می دهد: »در حال حاضر اصلا قرار نیست 
تا گرفتن نظر مشاور زیست محیطی کلبه های دیگری در 
تالاب استیل داشــته باشیم.« مسئولان محیط  زیست 
استان، بیشــتر از »احیا«ی تالاب ها، روی بهره برداری 
از آنها دســت گذاشــته اند. مثل قربانعلی محمدپور، 
مدیرکل محیط  زیست استان گیلان که به »شهروند« 
می گوید: »قرار اســت ما طــرح احیا و بهره بــرداری از 
تالاب های استان را در امیرکلایه، بوجاق، انزلی، زربیجار 
و استیل داشته باشیم و بهره برداری از آنها براساس نظر 
مشاور زیست محیطی در دستور کار قرار گرفته است.« 
طرحی که او از آنها یاد می کند، کلبه های شــناور و پس 
از رفع ایرادات آن، ســاختن پل های چوبی در تالاب ها و 

جزیره های چوبی است.
 او توضیح می دهد: »ما قرار است در تالاب ها یک سری 

پل های چوبــی، کلبه هــای بوم گردی و ســایت های 
پرنده نگری و جزیره چوبی داشــته باشــیم. قرار است 
در محل جاده خاکی که از بخش انتهایی جنوبی تالاب 
استیل می گذشت و ســاخت آن متوقف شد، پل چوبی 
ساخته شــود. طرح های این چنینی را برای این تالاب و 
تالاب های دیگر در دستور کار قرار داده ایم و براساس نظر 
مشاور در همه تالاب هایی که نام بردم، اجرا خواهیم کرد.« 
ایراد کلبه شــناور چه بود؟ محمدپــور چنین جوابی 
دارد: »انتظار ما این بود که سقف کاملا از نی درست شده 
 باشد اما از ساقه برنج بود. شیشــه در کلبه زیاد استفاده

 شــده اســت و این برای مدیریت انرژی خوب نیست. 
انتظار می رفت عرشه کوچکتر باشد اما خیلی بزرگتر بود. 
سرمایه گذاران باید اینها را رعایت کنند.« اگرچه انتظار 
می رفت مدیرکل محیط  زیست گیلان درباره پرندگان 
ســاکن این تالاب هم سخن بگوید، اما اشــاره ای به این 
موضوع نکرد و در پاسخ به نگرانی فعالان محیط  زیست 
نسبت به اجرای این طرح به خصوص در تالاب انزلی که 
حال نامساعدی دارد، می گوید: »این کار جدیدی نیست. 
ما امروز منطقه ای در انزلی داریم به نام حلبی آباد که شاید 
به قدر 700 سال به همین شکل بوده و حالا به دنبال این 
هستیم که حلبی آباد ها به سوی این کلبه های شناور برود 
و ســتون های آهنی جمع و به جــای آن فرهنگ بومی 
جایگزین شود و روزی برسد که در همان مناطق ما مرکز 

بوم گردی ایجاد شود.«
او که از اجرای این طرح دفــاع می کند ادامه می دهد: 
»این تالاب سالیان ســال صدمه دیده و از عمق 11 متر 
به 40 تا 50 سانتی متر رسیده است و ما دنبال احیای آن 

هستیم.«
 به دنبال مذاکره ای که دو روز پیش محیط زیســت با 
مدیرکل بنادر استان گیلان داشته، قرار شده  بخشی از 
»احیا«  را به خصوص در حوزه های گردشگری و آبراه ها 
سازمان بنادر پیگیری کند. احیای شمال تالاب از طریق 
تهاتر با بخش خصوصی انجام خواهد شــد و جنوب آن 

درحال انجام رسوب برداری است.
»شنیده ام 40 کلبه شناور می آورند«

از وقتی ماجرای کلبه های شناور سر و صدا به پا کرده، 
هر کسی درباره تعداد کلبه ها یک عدد می دهد. فرماندار 
گفته 6 شناور تنها برای استیل و تعداد دیگری برای دو 
آب بند دیگر. مدیرکل محیط زیست گفته همین یک 
شــناور باقی خواهد ماند اما طرح در چهار تالاب مهم 
گیلان اجرا خواهد شــد. مهدی نصرتی، دبیر موسسه 
زیستمان آستارا اما رقم دیگری شنیده. او به »شهروند« 
می گویــد: »می گفتند قرار اســت فقط 40 تــا از این 
شناورها را در تالاب استیل بیندازند اما از افراد دیگری 
هم شــنیدیم که رقم از این هم بیشتر است. کسی که 
می گفت 40تا، در همان کلبه شناور استیل کار می کرد 

اما این عدد برای ما عجیب اســت، چطور 40 شناور در 
این تالاب کوچک جا می شود؟«

او از کــم آبی در گیــلان هم می گویــد، موضوعی 
که ممکن اســت به ماجرای شــناورها ربط پیدا کند: 
»300 تا 400 هکتار از شــالیزارهای آســتارا از تالاب 
استیل تأمین می شوند ولی امســال آب این تالاب به 
دلیل کمبود بارندگی بسیار پایین آمد به حدی که آب 

یکی از رودخانه ها را به آن پمپاژ کردند تا سطح تالاب 
بتواند جوابگوی اراضی باشد. سر این ماجرا کشاورزان 
برای آبیاری به مشــکل خورده اند و اگر قرار باشد این 
کلبه شــناور بماند باید آب  را در تالاب نگه داشــت.« 
هر سال تابســتان که می رســد بخش زیادی از تالاب 
 استیل خشــک می شــود و دیگر آبی برای کلبه های 

شناور نمی ماند.

خبریادداشت

 طرح کوچه گردان عاشق
  برای کمک به خانواده های نیازمند، امسال هم

 در شب های قدر برگزار می شود

نوزدهمین  سال »عاشقی«
شهروند| شب بیســت ویکم ماه رمضان که 
بیایــد، نوزدهمین طرح کوچه گردان عاشــق 
جمعیت امداد دانشجویی جمعیت امام علی)ع( 
کلید می خورد؛ طرحی که هدفش شناســایی 
خانواده های نیازمند در مناطق محروم اســت. 
مردم از سراسر ایران جمع می شوند، کیسه های 
آذوقه را بسته بندی می کنند، ماشین های شان 
را همراه شــان می آورنــد و شــب های قــدر، 
می رانند به سمت منطقه های محروم، مناطق 
حاشیه نشین و روستاهایی که مردم اش، برای 
زندگــی در رنجند. کیســه ها، آذوقه یک ماهه 

آنهاست. 
نعمــت الله زاده، مســئول طــرح  عســل 
کوچه گردان عاشــق، جمعیت امــام علی)ع( 
اســت. او در گفت وگو با »شهروند« از جزییات 
اجرای امســال این طرح می گوید: »امســال 
هم مثل 18 ســال گذشــته، قرار است طرح 
کوچه گردان عاشــق در مناطــق و محله های 
محروم ایران برپا شود، تمرکز امسال هم روی 
مناطق محروم تر است که شناسایی آن مناطق 
از قبل از ماه رمضان شــروع شــده و همچنان 

ادامه دارد.«
طرح کوچه گردان عاشق از شب بیست ویکم 
ماه رمضان شــروع می شود و توزیع کیسه های 
آذوقه در شــب های قدر ادامه دارد. امســال، 
تمرکز روی روســتاهای محروم ایلام و جنوب 
کرمان و سیستان وبلوچســتان و کردستان و 
مناطق زلزله زده سرپل ذهاب و جوانرود و ثلاث 
باباجانی است: »امســال قرار است کیسه های 
آذوقه به 9 هزار برســد.  سال گذشته این تعداد 
بیشــتر بود و به بالای 9 هزار کیسه رسید، اما 
امســال به دلیل شــرایط اقتصادی، احتمالا 

کیسه ها به همان 9 هزارتا برسند.«
تنها روســتاها نیســتند که درگیــر فقرند، 
خیلی از شهرها نیز هنوز با مشکلات اقتصادی 
دســت وپنجه نرم می کنند: »بررســی های ما 
نشان داد که بسیاری از محرومیت ها در داخل 
شهرها وجود دارد، به طوری که امسال عسلویه 
بوشهر هم جزو مناطق ما قرار گرفت.« به گفته 
نعمت الله زاده، مناطق روســتایی هدف اصلی 
است و به تعداد کیسه های آذوقه، خانواده های 
نیازمند شناســایی می شــوند. یک کیســه 
10کیلوگرمی برنج، دو عــدد روغن، یک کیلو 
گوشت، یک مرغ، یک کیلو عدس و نخود، یک 
کیلو قند، یک رب گوجه فرنگی نیم کیلویی، یک 
بسته خرما، یک بســته چیپس، دو ماکارونی، 
نیم کیلو چای، یک عدد تن ماهی و یکســری 

شوینده، محتوای کیسه های آذوقه است.
نعمــت الله زاده می گویــد: »مــردم بــرای 
بســته بندی این کیســه ها، کمــک می کنند 
و درنهایت با تــلاش آنها و اعضــای جمعیت 
کیســه ها بین خانواده ها توزیع می شود. حتی 
ما از ظرفیت وســایل نقلیه افراد هم اســتفاده 
می کنیــم و در این میان افــراد بومی هم به ما 

کمک می کنند.«
هدف اصلــی اجــرای طــرح کوچه گردان 
عاشــق، شناســایی محله های فقیرنشــین و 
درگیرکــردن خیران اســت: »تأمین نیازهای 
اولیه یک خانواده نیازمند، برای یک ماه، معرفی 
آنها به خیران و ایجاد پــل ارتباطی میان آنها، 
ایجاد فرهنــگ نوعدوســتی و دگرخواهی در 
جامعه و امیدوارکــردن خانواده های نیازمند، 
از اهداف اجــرای طرح کوچه گردان عاشــق 
است.« به گفته نعمت الله زاده، بردن یک کیسه 
آذوقه، می توانــد راهی برای ایجاد اعتماد میان 
خانواده ها و خیران باشــد: »مــا از طریق این 
طرح، خانواده هایی که مشــکلات فرهنگی و 
اجتماعی دارند را شناسایی می کنیم، با بچه ها 
ارتباط می گیریم و بعــدش روی آنها فعالیت 
مددکاری انجام می دهیــم.« اجرای این طرح 
اما برای جمعیت امام علــی)ع(، نتایج زیادی 
داشــته، یکی از آنهــا راه اندازی خانــه ایرانی 
قصرقند در سیستان وبلوچســتان است: »این 
خانه ایرانی یک ســال پیــش و در روند اجرای 
طرح کوچه گردان عاشــق، تأسیس شد. ما در 
اجرای این طرح متوجه شــدیم که آن منطقه 
بشدت آسیب دیده است و برای کودکان آنها، 
خانه ایرانی را راه اندازی کردیم. خیلی از خیران 
بعد از اجرای طرح، بــا اهالی آن منطقه ارتباط 
می گیرند و خودشــان به طور مســتقیم، برای 

کمک ورود پیدا می کنند.« 
براســاس اعلام ایــن عضو جمعیــت امام 
علی)ع( امســال نوزدهمین طرح کوچه گردان 
عاشق، برگزار می شــود: »درحال  حاضر ما در 
تلاش هستیم تا منابع مالی تهیه این کیسه ها 
را تأمین کنیــم و به حــدود دو میلیارد تومان 
پول نیاز داریم، این اقدام درحال انجام اســت، 
از آنسو هم کمک های غیرنقدی را جمع آوری 
می کنیــم.« آنهایی که تمایل بــه کمک های 
غیرنقدی دارند، می توانند به میدان محمدیه، 
خیابان مولوی غربی، رو به روی ســه راه تختی، 
کوچه شهیدقفل ســازان، نبش بن بســت مهر 
علی، پلاک 3، خانه ایرانــی مولوی بروند که از 
ســاعت 9:30 صبح تا بعد از افطار کمک ها را 
جمع می کنند، یا اگر می خواهند کمک نقدی 
کننــد، می توانند پول را به شــماره حســاب، 
6104337770031308 بــه نــام جمعیت 
امداد دانشــجویی مردمی امام علی )ع( واریز 

کنند. 
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شهروند| یک هفته پــس از انتشار اظهارنظری 
از رئیس پلیس تهران مبنی بــر ممنوعیت پخش 
مسابقات فوتبال در کافه ها، مرکز اطلاع رسانی پلیس 
پایتخت در اطلاعیه ای تازه با تکذیب این خبر چنین 

ممنوعیتی را رد کرد. 
در اطلاعیه مرکز اطلاع رســانی پلیس پایتخت 
آمده است: »در پی انتشــار مطلبی به نقل از سردار 
رحیمی رئیس پلیس پایتخت درخصوص ممنوعیت 
پخش مسابقات فوتبال جام جهانی در کافی شاپ ها 
و قهوه خانه ها با تکذیب این خبر تأکید می شود که 
پخش مسابقات فوتبال جام جهانی در کافی شاپ ها 
و قهوه خانه ها تابع ضوابط و مقررات صنفی اســت و 
پلیس مخالفتی با آن نــدارد.« این اطلاعیه درحالی 
دیروز منتشر شد که اول خرداد امسال، خبرگزاری 
تسنیم  به نقل از»حســین رحیمی«، رئیس پلیس 
تهران نوشته بود که»کافی شاپ ها و قهوه خانه ها مجاز 
به پخش مسابقات فوتبال نیستند. پخش مسابقات 
فوتبال در اماکن عمومی و اصناف خاص نیازمند اخذ 
مجوزهای لازم از نیروی انتظامی است.« ماجرای این 
ممنوعیت اما محدود به هفته های گذشته نیست و 
چهار ســال پیش و در آستانه جام جهانی 2014 هم 
رئیس پلیس وقت از ممنوعیت پخش مســابقات 
فوتبال در کافه ها گفته بــود. در آن  دوره اگرچه تب 

تماشــای فوتبال در کافه ها کمتر از امسال بود، اما 
درنهایت  در تعدادی از کافه های پایتخت مسابقات 
فوتبال پخش و با استقبال هم روبه رو شد؛ موضوعی 
که به نظر امسال هم با استقبال بیشتر رخ خواهد داد. 

اطلاعیه مرکز اطلاع رســانی پلیــس پایتخت و 
تکذیب خبر ممنوعیت پخش فوتبــال با توجه به 
واکنش های هفته گذشته، خبر خوشایندی محسوب 
می شــود چراکه در ایــن مدت بســیاری از فعالان 
اجتماعی و کاربران شــبکه های اجتماعی با انتقاد 
از این ممنوعیت، خواهان تغییر این شــرایط شده 
بودند. پیش از این »محمدجواد حق شناس«، رئیس 
کمیسیون فرهنگی شورای شهر تهران در انتقاد از این 
ممنوعیت، در توییتر خود نوشته بود: »امروزه شاهد 
این هستیم  که به دلیل کوچک شدن خانه ها، دیگر 
مانند گذشــته امکان این که مردم با یکدیگر دیدار 
کنند نیست. یکی از دلایل استقبال مردم از تماشای 
بازی های گروهی ورزشی این است که می توانند در 
کنار دوستان، آشنایان ورزش تماشا کنند و ملاقات 
و دیدار داشته باشند، این علاقه مردم تنها به ورزش 
نیست بلکه می بینیم در عزاداری ها نیز مردم مایلند 

درخیابان ها عزاداری کنند تا در جمع حضور داشته 
باشند و امکان ملاقات دیگران نیز وجود داشته باشد. 
این یک واقعیت است که گروه های همسن دوست 
دارند در کنار سایر هم نسلی های خود فوتبال ببینند 
و از آن جایی که نمی توان در آپارتمان های شصت- 
هفتاد متری جمع شــد و فوتبال نگاه کرد، تماشای 
مسابقات ورزشــی در کافه ها، قهوه خانه ها و... مورد 

توجه قرار گرفته است.« 
او در نهایــت بــا غیرمنطقــی دانســتن چنین 
تصمیماتی نوشــته بود: »پخش فوتبــال در کافه 
و.... می تواند ســبب شود که دوســتان و هم نسلان 
در سرگرمی و شــادی ها شــرکت کنند و موجب 
همبستگی شود. اعلام نظرهایی که نه مستند قانونی 
دارد و مسبوق به سابقه است و نه با منطق سازگار است 
مورد قبول نیست و این گونه دستورالعمل ها مبنی بر 
ممنوعیت پخش فوتبال در کافه ها روا نیست. من با 
فرماندار تهران تماس گرفتم که آیا شورای تأمین این 
ممنوعیت را تصویب کرده که او عنوان کرد این گونه 
دســتورالعمل ها مربوط به اســتاندار و فرمانداری 

نیست.«

علاوه براین، »محمدمهــدی تندگویان«، معاون 
ســاماندهی امــور جوانــان وزارت ورزش و جوانان 
هم نســبت به احتمال ممنوعیت پخش مسابقات 
فوتبال در کافی شــاپ ها و تبعات اجتماعی و منفی 
چنین تصمیماتی هشــدار داده بــود. او در این باره 
گفته بود: »تبعات منفی هر نوع آزادی مشروعی که 
از جوانان سلب شود، بیشتر از اتفاق و آسیبی است 
که ممکن اســت بیفتد. این که جوانان جایگاهی را 
داشــته باشند که تحت  نظر اســت، امکان رصد آن 
هم وجود دارد و وقتی داخل یک کافه عمومی است 
و کاملا می توان جمع شــدن جوانان را در آن پایش 
کرد خیلی بهتر از آن است که با چنین تصمیماتی 
این آزادی ها را ســلب کنیم. آنها را جمع کنیم و به 
پایگاه های غیررســمی که قابل رصد نیست، سوق 
دهیم. به نظر من چنین تصمیماتی اشتباه است. مانند 
موضوع فیلترکردن تلگرام یا هر گونه لغو مجوز مانند 
این، به نظر می رسد تبعات اجتماعی و منفی چنین 

تصمیماتی بیشتر از تبعات مثبت آن باشد.«
با این اطلاعیــه جدید پلیس پایتخــت، به نظر 
می آید امکان پخش فوتبال در کافه ها و رستوران ها 
همچنان وجود دارد و در یک ماهه برگزاری مسابقات 
جام جهانــی، فضــای پرشــورو هیجانی در چنین 

محیط هایی به وجود آید. 

مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت می گویدپلیس مخالفتی با پخش فوتبال در کافه ها ندارد 

شور فوتبال و جام جهانی به کافه ها بر می گردد

 |  جمیله سلیمانیان  |
|   کارشناس برنامه باروری سالم مرکز بهداشت شمال تهران|

فعالان محیط زیست می گویند زیستگاه های پرندگان بیش از پیش تخریب خواهد شد

هجوم ناگهانی کلبه های شناور به تالاب های گیلان 
  22 اردیبهشت امسال، نخستین کلبه شناور را به تالاب استیل عباس آباد انداختند، تالابی که اتفاقا  سال پیش هم از شرّ یک تصمیم

 ضد محیط زیستی دیگر رها شده بود

350 میلیارد تومان بودجه برای کلبه های شناور
اگرچه مدیرکل محیط زیست استان می گوید فعلا قرار نیست شناور دیگری به تالاب ها اضافه 
شود اما ماهان مهرو، عضو شورای هماهنگی شبکه تشکل های غیردولتی محیط زیست و منابع 
طبیعی استان گیلان به »شــهروند« خبر می دهد که چهار روز پیش سرمایه دارانی برای عقد 

قرارداد به بازدید تالاب امیرکلایه در محدوده لاهیجان رفته اند. 
او می گوید: »حدودا 350 میلیارد تومان بودجه برای کلبه های شناور در نظر گرفته شده است که 
سهم لاهیجان چیزی حدود 50 تا 57 میلیارد تومان است. آنها مصرانه دنبال اجرای این برنامه 
هستند. این درحالی است که اداره حفاظت محیط زیست به عنوان دستگاهی که باید متولی حفظ 

تالاب باشد، تا امروز کمال همکاری را داشته است.«
مدیرعامل انجمن رفتگران طبیعت با اشــاره به این که دو سه ســالی است که گیلان در فصل 
کشاورزی تنش آبی دارد، ادامه می دهد: »آورد سد ســفیدرود کم شده چرا که در مسیرش از 
زنجان به گیلان سدهای زیادی زده اند و در شــهرهای دیگر هم مثل آستانه اشرفیه، بعضی از 
روستاها یا حتی شاندرمن در شهر ماسال در سال های پیش مشکل آب داشته است. شالیزارهای 

آستارا هم خشک شده و آب کمی به آن می رسد.«
این شــرایط در آستارا درحالی است که هرساله بخشــی از آب تالاب برای بخش کشاورزی باز 
می شود و حدود 400 هکتار از اراضی از این تالاب که نیم متر عمق دارد تامین می شوند. بعضی 
منابع می گویند متولیان طرح تازه برای اینکه بتوانند کلبه ها را بر روی آب نگه دارند سهمیه آب 
کشاورزان را کم کرده اند، هر چند مدیرکل محیط زیست گیلان این موضوع را غیرعلمی می داند. 

با این همه احتمال تنش بر سر آب باعث شده، منتقدان از این موضوع سخن بگویند. 
مه رو معتقد است، متولیان اجرای طرح کلبه های شناور، تنها اجازه دارند در آب بندها این طرح 
را اجرا کنند، نه در تالاب ها. هرچند او خود خبر می دهد که خود اســتاندار گیلان برای اجرای 
این طرح از تالاب انزلی و امیرکلایه بازدید کرده است؛ »انزلی عملا رو به نابودی است و وضع آن از 
بحران هم رد شده. به جای این که طرح احیا را در تالاب ها دنبال کنند، افتاده اند پی بهره برداری و 
گردشگری.« هفته پیش که استاندار به اتفاق مدیرعامل آب منطقه ای، مدیرکل محیط زیست، دو 
سه نفر از معاونان و نماینده انزلی به دفتر معاون وزیر نیرو رفتند و خبر آمد که حریم ساخت وساز 
تالاب انزلی برداشته شده است؛ یک مشکل به مشکلات دیگر این تالاب اضافه شد، حاشیه نشینان 

می توانند در زمین های خشکیده این تالاب ساخت وساز کنند.
این فعال محیط زیست با اشاره به اصرار محیط زیست و نهادهای دیگر برای بهره برداری به جای 
احیا، می گوید: »بحث اصلی این است که کارکردهای اکولوژیکی تالاب دیده نشده است. آنها فقط 
گردشگری را دیده اند. ورود بیشتر از 200 هزار پرنده ای که هر  سال به تالاب های گیلان می آیند، 
جاذبه گردشگری است. این که کلبه شناور وسط تالاب رها شود، امنیت پرنده را به هم می زند.« 
به گفته او مشکل تالاب استیل این است که فقط شــکار ممنوع است و جزو مناطق چهارگانه 
نیست. استیل آب بندانی بوده که 150 تا 200 سال پیش مردم محلی برای آبیاری کشاورزی شان 
ساختند و رفته رفته تبدیل به یک زیستگاه مهم برای پرندگان شد؛ برای باکلان بزرگ و کوچک 
و حواصیل های زرد و کوچک و درنهایت تبدیل شد به بزرگترین کلونی فعال پرندگان در بهار و 

زمستان.


